

SERVIZI ALLA STRADA S.p.A.

Sede in VIALE MATTEOTTI 50 FIRENZE FI
Codice Fiscale 05087650486 - Numero Rea FI 519419
P.I.: 05087650486

Capitale Sociale Euro 2.500.000 i.v.

Forma giuridica: SOCIETA' PER AZIONI

Settore di attività prevalente (ATECO): 522190

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: si

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Appartenenza a un gruppo: no

Bilancio al 31-12-2014

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Stato Patrimoniale

	31-12-2014	31-12-2013
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	37.588	25.579
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	138.087	207.130
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	249.839	288.687
Totale immobilizzazioni immateriali	425.514	521.396
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	3.079.723	2.854.506
2) impianti e macchinario	156.424	185.510
3) attrezzature industriali e commerciali	56.623	53.913
4) altri beni	96.214	170.016
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	3.388.984	3.263.945
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.710	2.077
Totale crediti verso altri	2.710	2.077
Totale crediti	2.710	2.077
3) altri titoli	-	-
4) azioni proprie		
azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-

Totale immobilizzazioni finanziarie	2.710	2.077
Totale immobilizzazioni (B)	3.817.208	3.787.418
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	5.020	17.310
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	142.115	135.897
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	147.135	153.207
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.026.289	1.117.827
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti verso clienti	1.026.289	1.117.827
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.223.713	2.244.191
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti verso controllanti	3.223.713	2.244.191
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	438.974	405.215
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti tributari	438.974	405.215
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	536.808	538.340
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale imposte anticipate	536.808	538.340
5) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	51.249	48.895
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale crediti verso altri	51.249	48.895
Totale crediti	5.277.033	4.354.468
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) azioni proprie		
azioni proprie	-	-
azioni proprie, valore nominale complessivo	-	-
6) altri titoli.	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	1.768.033	3.382.013
2) assegni	200	0
3) danaro e valori in cassa	38.012	87.032
Totale disponibilità liquide	1.806.245	3.469.045
Totale attivo circolante (C)	7.230.413	7.976.720

D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	102.714	96.127
Disaggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti (D)	102.714	96.127
Totale attivo	11.150.335	11.860.265
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.500.000	2.500.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio	-	-
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-
Riserva per acquisto azioni proprie	-	-
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva non distribuibile da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi	-	-
Varie altre riserve	1	(1)
Totale altre riserve	1	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.805.229)	(702.711)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	15.044	(1.102.518)
Copertura parziale perdita d'esercizio	-	-
Utile (perdita) residua	15.044	(1.102.518)
Totale patrimonio netto	709.816	694.770
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	7.923	14.571
3) altri	253.118	853.888
Totale fondi per rischi ed oneri	261.041	868.459
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.354.421	1.428.190
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.369	8.135
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0

Totale debiti verso banche	8.369	8.135
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.546.301	1.958.020
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti verso fornitori	1.546.301	1.958.020
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.545.661	4.483.834
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti verso controllanti	4.545.661	4.483.834
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	680.069	775.206
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti tributari	680.069	775.206
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	324.560	321.199
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	324.560	321.199
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.240.019	861.196
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	0
Totale altri debiti	1.240.019	861.196
Totale debiti	8.344.979	8.407.590
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	480.078	461.256
Aggio su prestiti	-	-
Totale ratei e risconti	480.078	461.256
Totale passivo	11.150.335	11.860.265

Conti Ordine

	31-12-2014	31-12-2013
Conti d'ordine		
Rischi assunti dall'impresa		
Fideiussioni		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale fideiussioni	-	-
Avalli		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale avalli	-	-
Altre garanzie personali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale altre garanzie personali	-	-
Garanzie reali		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	-
a imprese controllate da controllanti	-	-
ad altre imprese	-	-
Totale garanzie reali	-	-
Altri rischi		
crediti ceduti	-	-
altri	-	-
Totale altri rischi	-	-
Totale rischi assunti dall'impresa	-	-
Impegni assunti dall'impresa		
Totale impegni assunti dall'impresa	-	-
Beni di terzi presso l'impresa		
merci in conto lavorazione	-	-
beni presso l'impresa a titolo di deposito o comodato	90.310	76.394
beni presso l'impresa in pegno o cauzione	-	-
altro	-	0
Totale beni di terzi presso l'impresa	90.310	76.394
Altri conti d'ordine		
Totale altri conti d'ordine	-	-
Totale conti d'ordine	90.310	76.394

Conto Economico

	31-12-2014	31-12-2013
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	12.819.851	12.085.362
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	-
altri	244.533	249.480
Totale altri ricavi e proventi	244.533	249.480
Totale valore della produzione	13.064.384	12.334.842
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	679.892	639.502
7) per servizi	2.867.337	3.184.449
8) per godimento di beni di terzi	1.281.150	1.336.454
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	5.322.871	5.284.651
b) oneri sociali	1.705.321	1.699.570
c) trattamento di fine rapporto	395.316	398.953
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	-	-
Totale costi per il personale	7.423.508	7.383.174
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	176.222	194.595
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	180.992	186.590
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	357.214	381.185
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	6.071	(11.577)
12) accantonamenti per rischi	-	396.000
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	555.784	114.084
Totale costi della produzione	13.170.956	13.423.271
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(106.572)	(1.088.429)
C) Proventi e oneri finanziari:		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
altri	-	-
Totale proventi da partecipazioni	-	-
16) altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		

da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
altri	1.416	1.755
Totale proventi diversi dai precedenti	1.416	1.755
Totale altri proventi finanziari	1.416	1.755
17) interessi e altri oneri finanziari		
a imprese controllate	-	-
a imprese collegate	-	-
a imprese controllanti	-	0
altri	1.252	1.510
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.252	1.510
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	164	245
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:		
18) rivalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni:		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
Totale svalutazioni	-	-
Totale delle rettifiche di valore di attività finanziarie (18 - 19)	-	-
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n 5	-	-
altri	268.234	12.590
Totale proventi	268.234	12.590
21) oneri		
minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n 14	-	-
imposte relative ad esercizi precedenti	-	-
altri	2.316	8.191
Totale oneri	2.316	8.191
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	265.918	4.399
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	159.510	(1.083.785)
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	149.582	141.198
imposte differite	(6.648)	(8.194)
imposte anticipate	(1.532)	114.271
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	144.466	18.733
23) Utile (perdita) dell'esercizio	15.044	(1.102.518)

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2014

Nota Integrativa parte iniziale

Premesse

Criteri di formazione e struttura del bilancio

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dall'Organismo italiano di contabilità.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 *bis*) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423, comma 4, del Codice Civile.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 è redatto in unità di euro. Le differenze derivanti dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro sono allocati all'apposita riserva di patrimonio netto.

Comparabilità con l'esercizio precedente

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423-*ter* del Codice Civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Convenzioni di classificazione

Nella costruzione del bilancio al 31 dicembre 2014 sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

a. le voci della sezione attiva dello Stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre nella sezione del passivo le poste sono state classificate in funzione della loro origine.

Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili entro, ovvero oltre, l'esercizio successivo, si è seguito il criterio della esigibilità di fatto, basata su previsioni sulla effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo.

b. il Conto economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di classificazione, e precisamente:

- la suddivisione dell'intera area gestionale nelle quattro sub-aree identificate dallo schema di legge;
- il privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione;
- la necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

Criteri di valutazione (art. 2427 co. 1 n. 1)

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 del Codice Civile. In particolare, i criteri adottati sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti. Non risultano imputati oneri finanziari al valore delle immobilizzazioni.

L'avviamento è stato iscritto nello Stato patrimoniale in quanto acquisito a titolo oneroso. Nella fattispecie, trattasi dell'avviamento derivante dall'acquisto, effettuato in data 31/03/2009, del ramo d'azienda che la società aveva in affitto dalla società Firenze Parcheggio S.p.A., pari a Euro 552.348,00, sottoposto a una procedura di ammortamento della durata di otto anni.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità, secondo lo schema sotto riportato.

Voci di bilancio	Aliquota di ammortamento
costi di impianto e di ampliamento	-
costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-

diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	33,33%
concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-
avviamento da acquisto ramo d'azienda da Firenze Parcheggio S.p.A.	12,50%
immobilizzazioni in corso e acconti	-
altre:	
migliorie e adattamento beni di terzi	20,00%
costi pluriennali parcheggi superficie affidati da Comune Firenze	20,00%
creazione modello organizzativo ex D.lgs. 231/2001	-

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione, ed esposte nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento. Non risultano imputati oneri finanziari al valore delle immobilizzazioni.

I beni in locazione finanziaria sono iscritti nell'attivo patrimoniale nell'esercizio in cui è stato esercitato il relativo diritto di riscatto.

Gli ammortamenti sono stati conteggiati sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426, comma 1, n. 2 del Codice Civile.

Le aliquote concretamente applicate sono esposte nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Aliquota di ammortamento
Terreni	NO
Fabbricati	3,00%
Costruzioni leggere	10,00%
Impianti elettrici	7,50%
Impianti specifici	25,00%
Impianti di allarme e sorveglianza	30,00%
Macchinari elettronici, elettromeccanici e computer	20,00%
Macchinari elettronici gestionali	20,00%
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	12,00%
Automezzi	25,00%
Attrezzature varie	15,00%

Si precisa, infine, che non sono stati conteggiati ammortamenti sui beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Trattasi di depositi cauzionali.

Rimanenze

Sono state valutate in base al criterio LIFO.

Crediti

Sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione. Rimane in essere un apposito fondo di svalutazione, di euro 784.765,55, la cui determinazione è stata effettuata in base a stime prudenziali sulla reale possibilità di incassare crediti risalenti all'esercizio 2006 e ad esercizi precedenti.

Poste numerarie e di patrimonio netto

Sono valutate al valore nominale.

Fondi per rischi

La voce - riscontrabile al punto 3) del prospetto "Fondi per rischi ed oneri" del punto 4 "Variazioni delle altre voci dell'attivo e del passivo (art. 2427 co. 1 n. 4)" della presente nota integrativa - di euro 247.117,65, accoglie i fondi per la copertura dei rischi connessi al contenzioso societario. Nel corso dell'esercizio in commento il fondo rischi è stato in parte utilizzato e in parte ridotto in quanto eccedente. Nel rispetto delle indicazioni del Principio contabile OIC n. 31 dell'agosto 2014 (punto 41) l'eccedenza del fondo è stata rilevata tra i proventi straordinari (E20).

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

È stato calcolato secondo quanto previsto nell'art. 2120 del Codice Civile.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 01/01/2007 destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D.Lgs. n. 252 del 05/12/2005 ovvero trasferite al fondo tesoreria presso l'INPS.

Debiti

Sono valutati al valore nominale. In tale voce sono accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

Come nell'esercizio precedente, la voce "12) Debiti tributari" del passivo dello Stato patrimoniale espone i suddetti debiti al lordo degli acconti versati, delle ritenute subite e dei crediti d'imposta, separatamente indicati tra le voci dell'attivo dello Stato patrimoniale, più precisamente nella voce 4-bis.

Ratei e risconti

Sono stati determinati in base al criterio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

Imposte sul reddito

Sono state determinate in base all'onere di competenza dell'esercizio.

Le imposte differite sono determinate in base alle differenze temporanee tra il valore attribuito alle attività e alle passività secondo i criteri civilistici e quelli fiscali.

Le imposte anticipate sono state iscritte nell'attivo del bilancio, in quanto esiste una ragionevole certezza di realizzare in futuro utili in grado di riassorbire le pre-dette differenze temporanee.

Nota Integrativa Attivo***Immobilizzazioni immateriali*****Movimenti delle immobilizzazioni (art. 2427 co. 1 n. 2)**

Nei seguenti prospetti vengono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali, evidenziandone distintamente per ciascuna categoria: il costo d'acquisto o di produzione, gli ammortamenti alla data di inizio dell'esercizio, le acquisizioni, le alienazioni e il valore netto di iscrizione in bilancio.

Si precisa che i beni immateriali e materiali non sono stati oggetto, né nel passato, né nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, di rivalutazioni o svalutazioni.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	303.697	552.349	1.422.809	2.278.855
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	278.118	345.219	1.134.122	1.757.459
Valore di bilancio	25.579	207.130	288.687	521.396
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	37.160	-	43.179	80.339
Ammortamento dell'esercizio	25.151	69.043	82.027	176.221
Totale variazioni	12.009	(69.043)	(38.848)	(95.882)
Valore di fine esercizio				
Costo	340.857	552.349	1.465.988	2.359.194
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	303.269	414.262	1.216.149	1.933.680
Valore di bilancio	37.588	138.087	249.839	425.514

Immobilizzazioni materiali**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	3.121.026	523.427	883.163	1.488.521	6.016.137
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	266.520	337.917	829.250	1.318.504	2.752.191
Valore di bilancio	2.854.506	185.510	53.913	170.016	3.263.945
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	269.972	11.916	21.036	3.106	306.030
Ammortamento dell'esercizio	44.755	41.003	18.326	76.908	180.992
Totale variazioni	225.217	(29.087)	2.710	(73.802)	125.038
Valore di fine esercizio					
Costo	3.390.998	535.343	904.199	1.491.627	6.322.167
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	311.275	378.920	847.576	1.395.412	2.933.183
Valore di bilancio	3.079.723	156.424	56.623	96.214	3.388.984

Costi d'impianto e ampliamento, costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità (art. 2427 co. 1 n. 3)

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 non presenta costi capitalizzati d'impianto e ampliamento, né di ricerca e sviluppo, né di pubblicità.

Riduzione di valore delle immobilizzazioni (art. 2427 co. 1 n. 3 -bis)

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione, come evidenziato in precedenza. Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Contratti di *leasing* finanziario (art. 2427 co. 1 n. 22)

Nel corso dell'esercizio 2014 la società aveva in essere n. 3 contratti di locazione finanziaria, tutti scaduti nel corso dell'esercizio 2014, per i quali, ai sensi dell'art. 2427 punto 22) del Codice Civile si forniscono le seguenti informazioni:

Contratto di leasing n. 566731

durata del contratto di leasing mesi 48;

data inizio contratto 01/06/2010;

data fine contratto 01/06/2014;

bene utilizzato Autocarro IVECO FIAT OM modello DAILY 60C18;

costo del bene in Euro 54.800;

Contratto di leasing n. 569139

durata del contratto di leasing mesi 48;

data inizio contratto 01/07/2010;

data fine contratto 01/07/2014;

bene utilizzato Autocarro IVECO FIAT OM modello DAILY 60C18;

costo del bene in Euro 59.700;

Contratto di leasing n. 569141

durata del contratto di leasing mesi 48;

data inizio contratto 01/07/2010;

data fine contratto 01/07/2014;

bene utilizzato Autocarro IVECO FIAT OM modello DAILY 60C18;

costo del bene in Euro 59.700;

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Si riporta, altresì, il prospetto di movimentazione delle immobilizzazioni finanziarie.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	2.077	633	2.710
Totale crediti immobilizzati	2.077	633	2.710

Variazioni delle altre voci dell'attivo e del passivo (art. 2427 co. 1 n. 4)

Nei seguenti prospetti vengono evidenziate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 nelle voci dell'attivo patrimoniale diverse dalle immobilizzazioni, nonché del passivo.

Attivo circolante	Saldo al 31.12.2013	Incrementi/ Decrementi	Saldo al 31.12.2014
I - Rimanenze			
1. Materie prime, sussidiarie e di consumo	17.310	- 12.290	5.020
2. Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		-	
3. Lavori in corso su ordinazione	-	-	-
4. Prodotti finiti e merci	135.897	6.218	142.115
5. Acconti		-	
II - Crediti			
1. Verso clienti	1.117.827	- 91.538	1.026.289
2. Verso imprese controllate		-	
3. Verso imprese collegate		-	
4. Verso imprese controllanti	2.244.191	979.522	3.223.713
4 -bis Crediti tributari	405.215	33.759	438.974
4 -ter Imposte anticipate	538.340	- 1.532	536.808
5. Verso altri	48.895	2.354	51.249
III - Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni			
1. Partecipazioni in imprese controllate		-	
2. Partecipazioni in imprese collegate		-	
3. Partecipazioni in imprese controllanti		-	

4. Altre partecipazioni		-	
5. Azioni proprie			
6. Altri titoli		-	
IV - Disponibilità liquide			
1. Depositi bancari e postali	3.382.013	-1.613.980	1.768.033
2. Assegni		200	200
3. Denaro e valori in cassa	87.032	- 49.020	38.012
TOTALE	7.976.720	- 746.307	7.230.413

Ratei e risconti attivi	Saldo al 31.12.2013	Incrementi/	Saldo al 31.12.2014
		Decrementi	
Ratei		-	
Risconti	96.127	6.587	102.714
Disaggio su prestiti		-	
TOTALE	96.127	6.587	102.714

Patrimonio netto	Saldo al 31.12.2013	Incrementi/	Saldo al 31.12.2014
		Decrementi	
I - Capitale	2.500.000	-	2.500.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		-	
III - Riserve di rivalutazione		-	
IV - Riserva legale		-	
V - Riserve statutarie		-	
VI - Riserva per azioni proprie in portafoglio		-	
VII - Altre riserve, distintamente indicate		-	
riserva straordinaria		-	
differenze da arrotondamento all'unità di euro	- 1	2	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	- 702.711	- 1.102.518	- 1.805.229

IX - Utile (perdita) dell'esercizio	- 1.102.518	1.117.562	15.044
TOTALE	694.770	15.046	709.816
Fondi per rischi e oneri	Saldo al 31.12.2013	Incrementi/	Saldo al 31.12.2014
		Decrementi	
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-	-
2) per imposte, anche differite	14.571	- 6.649	7.922
3) altri	853.888	- 640.770	213.118
TOTALE	868.459	- 647.419	221.040

Debiti	Saldo al 31.12.2013	Incrementi/	Saldo al 31.12.2014
		Decrementi	
1) obbligazioni	-	-	-
2) obbligazioni convertibili	-	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti	-	-	-
4) debiti verso banche	8.135	234	8.369
5) debiti verso altri finanziatori	-	-	-
6) acconti	-	-	-
7) debiti verso fornitori	1.958.020	- 411.719	1.546.301
8) debiti rappresentati da titoli di credito	-	-	-
9) debiti verso imprese controllate	-	-	-
10) debiti verso imprese collegate	-	-	-
11) debiti verso controllanti	4.483.834	61.827	4.545.661
12) debiti tributari	775.206	- 95.137	680.069
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	321.199	3.161	324.360
14) altri debiti	861.196	378.823	1.240.019
TOTALE	8.407.590	- 62.811	8.344.779

Ratei e risconti passivi	Saldo al 31.12.2013	Incrementi/	Saldo al 31.12.2014
		Decrementi	
Ratei		-	
Risconti	461.256	18.822	480.078
Aggio su prestiti		-	
TOTALE	461.256	18.822	480.078

Con riferimento alla movimentazione delle voci del patrimonio netto, si rimanda al prospetto contenuto al punto 7 *bis* della Nota, che rileva le stesse negli ultimi tre esercizi.

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

Elenco delle partecipazioni (art. 2427 co. 1 n. 5)

La società non ha in portafoglio partecipazioni di controllo o di collegamento.

Vi precisiamo, poi, che non risultano in bilancio ulteriori attività (immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni in società controllate o collegate, con-tratti derivati) per cui si renda obbligatorio fornire le suddette informazioni.

Vi precisiamo, da ultimo, che la società non ha partecipazioni che comportano responsabilità illimitata.

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	2.710	2.710
Totale	2.710	2.710

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Crediti verso altri	2.710

Dettaglio del valore dei crediti verso altri

	Valore contabile
Totale	2.710

Attivo circolante

Rimanenze

--

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	17.310	(12.290)	5.020
Prodotti finiti e merci	135.897	6.218	142.115
Totale rimanenze	153.207	(6.072)	147.135

Attivo circolante: crediti

La composizione dei crediti iscritti nel bilancio è evidenziata nella seguente tabella.

Voci di bilancio	Saldo al 31.12.2014
Crediti verso clienti	1.026.289,00
Crediti verso controllante	3.223.713,00
Crediti verso erario	438.974,00
Depositi cauzionali	2.710,00
Altri crediti	51.249,00
TOTALE CREDITI	4.742.935,00

Non vi sono operazioni particolari dalle quali scaturiscano le variazioni quanti-tativamente significative dei dati esposti; queste sono dovute, in massima parte, all'ordinaria attività di gestione.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti esistenti alla data del 31 dicembre 2014 sono ripartiti su base geografica secondo il prospetto seguente:

Area geografica	Totale		
	Italia	UE	Extra UE
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.026.289	-	-
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.223.713	-	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	438.974	-	-
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	51.249	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.740.225	-	-

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
----------------------------	---------------------------	--------------------------

Depositi bancari e postali	3.382.013	(1.613.980)	1.768.033
Assegni	0	200	200
Denaro e altri valori in cassa	87.032	(49.020)	38.012
Totale disponibilità liquide	3.469.045	(1.662.800)	1.806.245

Crediti e debiti di durata residua superiore a 5 anni - debiti assistiti da garanzie reali (art. 2427 co. 1 n. 6)

Non esistono crediti né debiti di durata contrattuale superiore a 5 anni. Tra i crediti esigibili oltre l'esercizio sono stati evidenziati depositi cauzionali, la cui scadenza è legata alla durata del contratto. Allo stesso modo, non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Variazioni significative dei cambi valutari (art. 2427 co. 1 n. 6 -bis)

Non sussistono.

Ratei e risconti attivi

Ratei e risconti, altri fondi e altre riserve (art. 2427 co. 1 n. 7)

La composizione della voce "ratei e risconti" dell'attivo patrimoniale è inte-ra-mente costituita da risconti, iscritti allo scopo di imputare all'esercizio succes-sivo i seguenti costi:

Descrizione	Importo
Risconti attivi per assicurazioni	69.591,73
Risconti attivi per tasse e imposte varie	470,51
Risconti attivi per spese telefoniche	10.374,11
Risconti attivi per abbonamenti	399,33
Risconti attivi per noleggio attrezzatura	655,10
Risconti attivi per noleggio autocarri/autovetture	2.980,89
Risconti attivi canoni di locazione uffici aziendali	1.666,67
Risconti attivi assistenza software	13.743,66
Risconti attivi attività di formazione del personale	2.831,79
Totale	102.713,79

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati (art. 2427 co. 1 n. 8)

Non sussistono.

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale (art. 2427 co. 1 n. 9)

Non sussistono.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Composizione del patrimonio netto (art. 2427 co. 1 n. 7 -bis)

La composizione del Patrimonio netto, la disponibilità delle riserve per operazioni sul capitale, la distribuibilità delle riserve nonché le utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi sono riassunte nei seguenti prospetti:

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.500.000	Capitale	B
Altre riserve			
Varie altre riserve	1	Capitale	
Totale altre riserve	1	Capitale	
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.805.229)	Capitale	
Totale	694.772		

La voce A.VII "Altre riserve" è costituita dalla "Riserva per differenze da arrotondamento all'unità di euro" di euro 1,00.

Le suddette poste non sono state utilizzate nei tre precedenti esercizi.

In relazione alla natura fiscale di tali poste, si segnala che la riserva legale e la riserva straordinaria hanno natura di riserve di utili, ai sensi dell'art. 47 co. 1 del DPR 917/86.

Voci di patrimonio netto	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Riserva arr.to unità €	Utile d'esercizio	Totale
Saldi al 31.12.2007	800.000,00	4.867,00	92.475,00	-1,00	146.208,00	1.043.549,00
Aumento di capitale a pagamento	1.700.000,00					
Distribuzione utile 2007		7.310,00	138.897,00		-146.208,00	
Utile dell'esercizio					112.029,00	
Saldi al 31.12.2008	2.500.000,00	12.177,00	231.372,00	1,00	112.029,00	2.855.579,00

Distribuzione utile 2009		5.602,00	106.428,00		-112.029,00	
Utile dell'esercizio					38.662,00	
Saldi al 31.12.2009	2.500.000,00	17.779,00	337.800,00	1,00	38.662,00	2.894.242,00
Distribuzione utile 2009		1.933,00	36.729,00		-38.662,00	
Utile dell'esercizio					20.629,00	
Saldi al 31.12.2010	2.500.000,00	19.712,00	374.529,00	-2,00	20.629,00	2.914.868,00
Distribuzione utile 2010		1.031,00	19.598,00		-20.629,00	
Utile dell'esercizio					21.173,00	
Saldi al 31.12.2011	2.500.000,00	20.744,00	394.127,00	-3,00	21.173,00	2.936.041,00
Distribuzione utile 2011		1.059,00	20.114,00		21.173,00	
Perdita dell'esercizio					-1.138.753,00	
Saldi al 31.12.2012	2.500.000,00	21.802,00	414.240,00	1,00	-1.138.753,00	1.797.290,00
Copertura perdita 2012		-21.802,00	-414.240,00		436.042,00	
Perdita dell'esercizio					-1.102.518,00	
Saldi al 31.12.2013	2.500.000,00	0,00	0,00	-1,00	-1.805.229,00	694.770,00
Utile dell'esercizio					15.044,00	
Saldi al 31.12.2013	2.500.000,00	0,00	0,00	-1,00	-1.790.185,00	709.816,00

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

In merito alla composizione della voce B.3 "Altri fondi", si precisa che questa è costituita dal "Fondo rischi per controversie", formato nel corso degli esercizi precedenti e utilizzato e ridotto nel corso dell'esercizio in commento e dal "Fondo spese future".

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Le movimentazioni del fondo di trattamento di fine rapporto sono le seguenti:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.428.190
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	18.596
Utilizzo nell'esercizio	92.365
Totale variazioni	(73.769)
Valore di fine esercizio	1.354.421

Gli utilizzi sono relativi ad anticipazioni versate a 4 dipendenti e a liquidazioni versate a 11 dipendenti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La situazione debitoria è, invece, dettagliata nel seguente prospetto:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	8.135	234	8.369
Debiti verso fornitori	1.958.020	(411.719)	1.546.301
Debiti verso controllanti	4.483.834	61.827	4.545.661
Debiti tributari	775.206	(95.137)	680.069
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	321.199	3.361	324.560
Altri debiti	861.196	378.823	1.240.019
Totale debiti	8.407.590	(62.611)	8.344.979

Suddivisione dei debiti per area geografica

I debiti esistenti alla data del 31 dicembre 2014 sono ripartiti su base geografica secondo il prospetto seguente:

	Totale		
Area geografica	Italia	UE	Extra UE
Debiti verso banche	8.369	-	-
Debiti verso fornitori	1.546.301	-	-
Debiti verso imprese controllanti	4.545.661	-	-
Debiti tributari	680.069	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	324.560	-	-
Altri debiti	1.240.019	-	-
Debiti	8.344.979	-	-

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono.

Ratei e risconti passivi

Anche la voce "ratei e risconti" del passivo è costituita da risconti, la cui composizione è la seguente:

Descrizione	Importo
Risconti passivi inerenti il servizio controllo accessi alla ZTL	456.998,64
Risconti passivi inerenti il rilascio degli abbonamenti annuali per la sosta nelle ZCS	23.079,59
Totale	480.078,23

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ripartizione dei ricavi (art. 2427 co. 1 n. 10)

La società, quale strumento operativo del Comune di Firenze per la gestione dei servizi alla mobilità e viabilità nell'area cittadina, ha registrato, nel corso dell'esercizio 2014, le seguenti tipologie di ricavo:

Ricavi	Saldo al 31.12.2014
vendita prodotti per la sosta	277.182,00
corrispettivi gestione depositaria e carri	353.266,00
corrispettivi z.c.s. e parcheggi	3.253.214,00
canone comune firenze - attività agente contabile	3.552.885,00
canoni da amministrazione comunale	4.541.692,00
servizio controllo accessi alla ztl - telepass	704.269,00
servizi di segnaletica (sap/sov)-manuten.ne strade	109.582,00
altri ricavi tipici	27.761,00
TOTALE RICAVI	12.819.851,00

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Per quanto riguarda la ripartizione su base territoriale, l'attività viene espletata all'interno del territorio del Comune di Firenze

Proventi e oneri finanziari**Proventi da partecipazioni (art. 2427 co. 1 n. 11)**

Non sussistono.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**Interessi e altri oneri finanziari (art. 2427 co. 1 n. 12)**

Gli oneri finanziari iscritti alla voce C.17 si riferiscono a interessi passivi e oneri assimilati derivanti

Interessi passivi su debiti v/fornitori	120,47
Interessi passivi diversi	1.131,29

Proventi e oneri straordinari**Proventi e oneri straordinari (art. 2427 co. 1 n. 13)**

La voce "Proventi e oneri straordinari" accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria della società.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate**Imposte correnti differite e anticipate****Imposte anticipate e differite (art. 2427 co. 1 n. 14)**

Le imposte differite iscritte nel bilancio al 31 dicembre 2014 sono riepilogate nel prospetto che segue riportante la determinazione delle differenze temporanee che le hanno generate (suddivise, ove possibile, in base alla relativa scadenza) e i relativi effetti fiscali, comparati con le risultanze dell'esercizio precedente.

Le imposte anticipate sono state iscritte su tutte le differenze temporanee rilevate tra il reddito imponibile e il risultato prima delle imposte, ipotizzando redditi imponibili sufficienti a "riassorbire" le differenze temporanee sotto indicate nell'arco temporale considerato.

Per ciascuno dei componenti sotto indicati, le imposte anticipate e differite sono state stanziare con un'aliquota IRES del 27,5% e un'aliquota IRAP del 3,90%.

Considerato che nel corso dell'esercizio 2014 si è verificata un'inversione del trend che aveva caratterizzato il divenire della società di questi ultimi anni, che questa nuova tendenza è confermata sia per il 2015 sia per il 2016 e che è stata fatta una pianificazione fiscale della società per il prossimo biennio in base alla quale si prevede di avere redditi imponibili sufficienti per utilizzare parte delle perdite fiscali, la società ha valutato che esiste la ragionevole certezza che una perdita fiscale nella misura del 30% del suo ammontare complessivo possa essere utilizzata negli esercizi successivi.

La società ha pertanto ritenuto di poter iscrivere in bilancio le imposte anticipate relative alle perdite fiscali nella misura del 30% del loro ammontare complessivo.

A) Differenze temporanee	Importo
---------------------------------	---------

Totale differenze temporanee deducibili	- 9.439,25
Totale differenze temporanee imponibili	- 24.176,00
Differenze temporanee nette	- 33.615,25
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite a inizio esercizio	14.570,82
Imposte differite dell'esercizio	- 6.648,40
Fondo imposte differite a fine esercizio	7.922,42
Credito per imposte anticipate a inizio esercizio	538.339,51
Imposte anticipate dell'esercizio	- 1.532,15
Credito per imposte anticipate a fine esercizio	536.807,36

Dettaglio differenze temporanee deducibili		
Descrizione	Importo	imposte anticipate
Perdite fiscali nella misura del 30% del loro ammontare complessivo	577.285,50	158.753,51
Avviamento	38.358,00	12.044,41
Avviamento (utilizzo)	- 11.085,00	- 3.480,69
Fondo rischi (utilizzo)	- 600.770,00	- 165.211,75
Fondo svalutazione crediti tassato (utilizzo)	- 13.227,75	- 3.637,63
Totali	- 9.439,25	- 1.532,15
Dettaglio differenze temporanee imponibili		
Descrizione	Importo	Imposte differite
Plusvalenze e sopravvenienze rateizzate (utilizzo)	- 19.545,00	- 5.374,88
Rimborsi assicurativi (utilizzo)	- 4.631,00	- 1.273,52
Totali	- 24.176,00	- 6.648,40

Nota Integrativa Altre Informazioni

Dati sull'occupazione

Numero medio di dipendenti (art. 2427 co. 1 n. 15)

La società ha avuto un numero medio di 189 dipendenti nel corso dell'esercizio 2014, così suddivisi:

	Numero medio
Quadri	5
Impiegati	100
Operai	84
Totale Dipendenti	189

Riteniamo opportuno fornirvi altresì la ripartizione dell'organico aziendale per "Aree di Risultato" alla chiusura dell'esercizio, comparate con l'esercizio precedente.

Aree di Risultato	31.12.2014	31.12.2013	variazione
Segnaletica (SAP-SOV) e Strade	55	66	- 11
Carri e Depositeria	21	17	4
Servizi economici e di custodia giudiziaria	15	15	-
Bus Turistici	18	17	1
Attività Minori (parcheggio Romito e Servizio mille e una bici)	zero	zero	
Controllo cantieri	12	12	-
Zone Controllo Sosta (ZCS) e Parcheggi Incustoditi	23	28	- 5
Uffici Contrassegni ZTL/ZCS	22	22	-
Organi Sociali/Amministrazione e Controllo/Altri	16	16	-
TOTALE DIPENDENTI	182	193	- 11

Si precisa che i contratti nazionali di lavoro applicati sono:

- ANIASA (*ex* FISE)
- Edili ed Affini (Industria)

Compensi amministratori e sindaci

Compensi agli amministratori e ai sindaci (art. 2427 co. 1 n. 16)

I compensi ai membri del Consiglio di amministrazione, limitatamente all'emolumento spettante al Presidente (non avendo i consiglieri percepito alcun compenso), rimasto in carica fino al 23/05/2014, sono stati di complessivi euro 11.967,12.

I compensi corrisposti all'amministratore unico sono stati di euro 35.007,97.

Essi sono stati interamente corrisposti durante l'esercizio in chiusura al 31 dicembre 2014.

I compensi ai membri del Collegio sindacale ammontano a euro 40.560,00, comprensivi del compenso per la revisione legale dei conti.

Compensi revisore legale o società di revisione

Corrispettivi spettanti ai revisori legali dei conti (art. 2427 co. 1 n. 16-bis)

Ricorrendone i presupposti, essendo stata attribuita la revisione legale dei conti al Collegio Sindacale, i compensi spettanti al Collegio Sindacale, indicati al punto precedente, comprendono anche gli onorari per l'attività di revisione legale dei conti che ammontano ad € 8.112,00.

Categorie di azioni emesse dalla società

Composizione del capitale sociale (art. 2427 co. 1 n. 17)

Il capitale sociale ammonta a euro 2.500.000, ed è suddiviso in 500.000 azioni ordinarie del valore nominale di euro 5,00 ciascuna. Le azioni della società sono integralmente possedute dal Comune di Firenze.

Titoli emessi dalla società

Azioni di godimento e obbligazioni convertibili (art. 2427 co. 1 n. 18)

Tutte le azioni emesse sono ordinarie. Non sussistono, inoltre, prestiti obbligazionari in corso.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

Tutte le azioni emesse sono ordinarie. Non sussistono, inoltre, prestiti obbligazionari in corso.

Finanziamenti dei soci (art. 2427 co. 1 n. 19-bis)

Non sussistono.

Patrimoni destinati a uno specifico affare (art. 2427 co. 1 n. 20)

Non sussistono.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare (art. 2427 co. 1 n. 21)

Non sussistono.

Operazioni con parti correlate (art. 2427 co. 1 n. 22-bis)

La società, quale ente strumentale del Comune di Firenze, non ha effettuato operazioni con parti correlate (nell'accezione prevista dall'art. 2427, comma 2, del Codice Civile) per importi di rilievo e a condizioni che si discostano da quelle di mercato, in situazioni analoghe.

Operazioni fuori bilancio (art. 2427 co. 1 n. 22-ter)

Non sussistono.

Appendice

Informazioni complementari ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile

Avendo fornito una informativa di bilancio veritiera e corretta, non si ritiene necessario dare ulteriori informazioni complementari ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile.

Rendiconto Finanziario dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014

Considerato che dal Bilancio 2014, in sede di presentazione dei bilanci al Registro delle imprese, vi è l'obbligo di utilizzare il formato elettronico elaborabile XBRL per Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, utilizzando allo scopo la tassonomia del 17.11.2014.

Visto che la suddetta tassonomia non contempla il rendiconto finanziario, sebbene questo costituisca parte integrante della Nota integrativa, si è ritenuto di includerlo nella Relazione sulla gestione.

Nota Integrativa parte finale

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Firenze, 31/03/2015

InserisciTestoFirme

Il sottoscritto Gian Guido Bucciolini dottore commercialista iscritto al n. dell'Albo dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili al numero 493/a, quale incaricato della società Servizi alla Strada SAS s.p.a., ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della L. 340/2000, dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società, ai sensi dell'articolo 23-bis, comma 2 del D.Lgs. n.82/2005.